Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N°. 14.989/12
DE 22 DE MAIO DE 2012

PLIBL'CADO (A) NO JORNAl
BOt.fTIM DO MUNICiPI"
No -~5. .. de gP,~/1.~

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação
a área de terra abaixo descrita, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica
do Município, de 05 de abril de 1990, e nos termos do artigo 6° do Decreto-lei n° 3.365, de
21 de junho de 1941 , com as alterações introduzidas pela Lei n° 2.786, de 21 de maio de
1956,

DECRETA:

Art. 1°. Fica declarada de utilidade pública para fins de
desapropriação, por via amigável ou judicial, a gleba de terras abaixo descrita que consta
pertencer à empresa Imobiliária Vaz Guimarães Ltda. , destinada à implantação de Acesso
à Área Pública, a saber:

01 - IMÓVEL: Área de terra.

02 - PROPRIEDADE: Imobiliária Vaz Guimarães Ltda.

03 - LOCALIZAÇÃO: Avenida Alberto Renart, quadra 04,
lote 38- Jardim Santa Inês 111.

04 - SITUAÇÃO: A área está situada entre a Avenida
Alberto Renart, área da SABESP, sistema de lazer e área da Prefeitura Municipal.

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato
regular, com declividade e sem benfeitorias.

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: Mede 7,33m (sete
metros e trinta e três centímetros) de frente para a Avenida Alberto Renart, 25,00m (vinte
e cinco metros) do lado direito de quem do imóvel olha a rua, confrontando com área da
SABESP; 7,73m (sete metros e setenta e três centímetros) de fundos, confrontando com
a área do sistema de lazer e 25,00m (vinte e cinco metros) do lado esquerdo,
confrontando com a área da Prefeitura Municipal.

07 - ÁREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma área
de 188,25m2 (cento e oitenta e oito metros e vinte e cinco decímetros quadrados).

O. 14.989/12 Pl 97264-1/11 <~
GA9006

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Parágrafo único. O imóvel acima descrito está melhor
caracterizado na planta e memorial descritivo constantes do processo administrativo
n° 97264-1 /11 .

Art. 2°. Havendo disponibilidade orçamentária e
financeira, bem como concordância quanto ao preço e forma de pagamento, far-se-á a
desapropriação e poderão resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma vez
satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço do imóvel não ultrapasse o valor fixado no
laudo de avaliação;

11 - que a proprietária ofereça:

imobiliária;
a) traslado de título aquisitivo e prova de transcrição

b) certidão vintenária atualizada do imóvel;
c) certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa

de alienação, hipoteca, arrestos, ações reipersecutórias e demais ônus;
d) certidão negativa de débitos municipais.

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 22 de
maio de 2012.

ai

O. 14.989/12 Pl 97264-1 /11

GAB006

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

\ \

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da
Consultoria Legislativa, aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze.

O. 14.989/12

~PtMlc~.-
Erica Silva Penha

Assessora Técnico Legislativa

Pl 97264-1 /11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL DESCRITIVO

Do lote 38 da Quadra 4 a ser desapropriado.

01- IMÓVEL: -Área de terra.

02 - PROPRIEDADE: - Imobiliária Vaz Guimarães L TOA

03- LOCALIZAÇÃO:- Av Alberto Renart, quadra 4, lote 38 Jd. Santa Inês 3

04 - SITUAÇÃO: - A área está situada entre a Avenida Alberto Renart, área da Sabesp,
sistema de lazer e área da Prefeitura Municipal.

05 -CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato regular, com declividade e sem
benfeitorias.

06 -MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Medindo 7,33 m (sete metros e trinta e três
centímetros) de frente para a Avenida Alberto Renart, 25,00 m (vinte e cinco metros) do
lado direito de quem do imóvel olha a rua confrontando com área da Sabesp; 7,73 m
(sete metros e setenta e três centímetros) de fundos confrontando com a área de
Sistema de Lazer, 25,00 m (vinte e cinco metros) do lado esquerdo confrontando com a
área da Prefeitura Municipal.

07 - ÁREA TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 188,25 m2 (cento e
oitenta e oito metros e vinte e cinco decímetros quadrados).

Secretaria de Obras, aos 22 de novembro de 2011.

( \ íÍ. CTlv G
Eng• Carlos~o C:arnevalli

Monitor de Cálculos e Sistemas

M. Mendes

sta_ines_l38_q4.doc página 1

cn
cn
-I QUADRA4 m
s::
)>

o m

> 01 25,00 36 01

o o
N o o

m 25,00 37 ~ ;;o 01
01 o o o o )>

r~h0;;
O'"
CD
;:::t..

-..j o c., ;;o w

45,00
CD
:::J
Q)

~ ;:::t..
o ~ o ESTAÇAO ELEVATORIA DE ESGOTO- SABESP o o o 450,00 m2 o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

25,01 01 SECRETARIA DE OBRAS

tftulo/a•unto
ÁREA DE LOTE 38, QUADRA 4 JD SANTA IN~S 3 PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO -..j -..j

Cn Co PROP: IMOBIUÁRIA Vt>;Z GUIMARÃES LIDA w ~

25,00 02 01
ÁREA 188,25m2

01 o o local o o AV. ALBERTO RENART, JD. SANTA IN~S 3

Levantamento Caderneta praca110/ expediente folha

Planto Loteamento 97264-1/2011 Onlca

C61culo/Projeto Escala orqulvocod arquivo

Dêborah Ribeiro 1:200 sta Ines 138 q4

QUADRA23
Desenho Data Monitor de C61culo Monitor de Campo

D6borah Ribeira 22/11/201 Eng• Cartas Benedito Camevolli Eng• Voltecldes dos S. Malta

Chefe de DMs& de lnfaestrutura Diretora de Departamento Secretfiria de Obras

Eng• Claudio Henrique Mlragala Mendes Eng• Aparecida Ven6ncio do Nascimento Fujii Eng• Fl6via Di B. Pitombo

	14989
	14989

	sta ines